biri olarak kabul edilen Musa Carullah, kendisini "ceditçi" tanımının dışında tutmaktaydı.<sup>7</sup> Ona göre ceditçilik ve Kadîmcilik, aşırı iki eğilimi temsil ediyordu: "Ka-

4 Yusuf Akçura, "Rusyada Sâkin Türklerin Hayat-ı Medeniye, Fikriye ve Siyasiyelerine Dair," *Sırat-ı Müstakîm*, 1325 [1909], c. 2, sy. 39, s. 202-203.

5 Stéphane A. Dudoignon, "Qadimiya as a Historiographical Category: The Question of Social and Ideological Cleavages between 'Reformists' and 'Traditionalists' among the Muslims of Russia and Central Asia in the Early 20<sup>th</sup> Century", *Reform Movements and Revolutions in Turkestan: 1900-1924*, Timur Kocaoglu (der.), Haarlem: Sota, 2001, s.

Rusya Müslümanlarının çıkardığı gazete ve dergilerden bir kısmı hükümet tarafından kapatılmış, bir kısmı ise okuyucu bulamadığından kendiliğinden kapanmak zorunda kalmıştı. Bütün bu gelişmeler sonunda ceditçiler yeniden eğitime ve kültürel konulara yönelmişlerdir. Yusuf Akçura, a.g.m., 1325 [1909], c. 2, sy. 40, s. 216-18.

7 Musa Carullah Bigiyef, *el-Luzûmiyyât*, Kazan: Tipografiya Şeref, 1907, s. 3

dîm[ci]ler” medreselerin ıslahına şiddetle karşı çıkanlardır. “Cedit[çi]ler” ise, medreselerin ıslah edilmesinin faydasız olduğunu düşünenlerdir; onlar medreseyi kendi halinde bırakıp tamamen modern tarzda okullar oluşturulmasını savunan, din-dışı bir eğitimden yana olanlardır.

- Acar, Kenan, *Kırımlı Bekir Sıtkı Çobanzade, Dilciliği ve Edebiyat Araştırmacılığı*, Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, 2001, 518 s.
- Agi, Ferit, “XIX. Yüzyılda Tatar Türklerinde Ceditçilik (Milli Yenileşme Hareketi)”, *Türk Dünyası Araştırmaları*, Aralık 1988, sy. 57, s. 84-96.
- Ağaoğlu, Ahmed, “İsmail Bey Gasprinski”, *Türk Yurdu*, İstanbul, 27 Kasım 1330/1914, c. 6, sy. 12, s. 2405-09; 11 Ocak 1914, c. 7, sy. 1, s. 2416-18.
- Ahmed Mithat Efendi, “[İsmail Gasprinski Hakkında] Konferans”, *Sırat-ı Müstakim*, 23 Temmuz 1325 [1909], c. 2, sy. 48, s. 345-46.
- Ahundova, Telli, “Mirza Bala Mehmetzade’nin Hayatı, Faaliyetleri ve Düşünceleri”, Yüksek Lisans Tezi, Ege Üniversitesi, Türk Dünyası Araştırmaları Enstitüsü, Türk Dünyası Tarihi Bölümü, İzmir, 2001, 135 s.

- Akçokraklı, Osman, "Kart Muallim ve Yazıcılarımızdan İsmail Gasprinskiy", *Emel*, (Pazarcık-Romanya), 5 Eylül 1930, sy. 18, 194-98.
- Akçura, Yusuf, *Damolla Alimcan el-Barudi. Tercüme-i Hâli*, Kazan: Şeref Matbaası, 1907, 64 s.
- \_\_\_\_\_, "Rusyada Sâkin Türklerin Hayat-ı Medeniye, Fikriye ve Siyasiyelerine Dâir", *Sırât-ı Müstakîm*, 21 Mayıs 1325 [1909], c. 2, sy. 3, s. 9 201-204; 27 Mayıs 1325 [1909], c. 2, sy. 40, s. 214-18.
- \_\_\_\_\_, "Türk Âleminde", *Türk Yurdu*, İstanbul, 1327-1328, c. 1, sy. 1, s. 23-24; 116-20; 531-35; 598-600; 663-64.
- \_\_\_\_\_, "Türklerin Büyük Muallim ve Muharriri İsmail Bey Gasprinski", *Türk Yurdu*, İstanbul, 20 Eylül 1328/1912, c. 2, sy. 23, s. 690-95.
- \_\_\_\_\_, "Muallime Dâir", *Türk Yurdu*, İstanbul, 27 Kasım 1330/1914, c. 6, sy. 12, s. 2409-12.
- \_\_\_\_\_, "Şihâbeddin Mercanî İstanbul'da", Sâlih b. Sâbit Ubeydullin (der.), *Mercânî*, Kazan: Maarif Matbaası, 1915, s. 417-26.
- \_\_\_\_\_, "Rusya'da Sâkin Müslümanların Teşkilâtı, Bu Teşkilâtın Islâhına Dair Arzu ve Teşebbüsler: Yeni Orenburg Müftüsü", (I-II), *Türk Yurdu*, 13 Eylül 1331-24 Eylül 1331, c. 9, sy. 1-2, s. 2752-57; 2764-69.
- \_\_\_\_\_, "Hüseyinzade Ali Bey", *Türk Yurdu*, 1331/1915, c. 8, sy. 2, s. 2550-56.
- \_\_\_\_\_, "İskolastik Usul Nedir", *Tedrisat Mecmuası*, Nisan 1341 [1925], sy. 66, s. 219-24.
- \_\_\_\_\_, "Türklük Fikri, Türkçülük Cereyanı, Türk Ocakları", *Türk Yılı 1928*, İstanbul: Yeni Matbaa, 1928, s. 289-455. Yeni baskısı: *Yeni Türk Devletinin Öncüleri: 1928 Yazıları*, Nejat Sefercioğlu (haz.), Ankara: Kültür Bakanlığı, 1981, 212 s.

- Balaban, Mustafa Rahmi, "Musa Carullah", *İslam Tedkikleri Enstitüsü Dergisi*, İstanbul, 1953, c. 1, sy. 1, s. 173-78.
- Balcı, Sami, "Türkistan'daki Ceditçilik Hareketinin Rehberlerinden Mahmut Hoca Behbudî Üzerine", *Türk Dünyası Araştırmaları*, 2001, sy. 135, s. 111-32.
- Battal-Taymas, Abdullah, *Kazan Türkleri*, İstanbul: Amedi Matbaası, 1341/1925, 248 s. Yeni baskısı: *Kazan Türkleri*, 3. baskı, Ankara: Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü, 1988, 238 s.
- \_\_\_\_\_, "Şuûn: Kazan Cumhuriyetinde", *Türk Yurdu*, Temmuz 1926, sy. 19, s. 90-93.
- \_\_\_\_\_, "Türklüğe ve Türkçülüğe Dair", *Türk Yurdu*, 1 Eylül 1942, c. 26, sy. 1, s. 17-21.

Yüzyılın Başlarında Eğitimde Yenileşme Hareketleri", Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1989, 94 s.
- Koşay, Hamid Zübeyr, "Yusuf Akçura", *Belleten*, 1977, c. 61, sy. 162, s. 389-400.
- Köprülü, Mehmed Fuad, "Abdullah Tukayef", *Türk Yurdu*, 1329/1913, c. 4, sy. 4, s. 496-515.
- \_\_\_\_\_, *Azeri Edebiyatına Ait Tedkikler*, Bakü: Azer Neşr Matbaası, 1926, 56 s.
- \_\_\_\_\_, "İsmail Bey Gasprinski", *Azerbaycan Yurt Bilgisi*, Nisan 1933, c. 2, sy. 16, s. 154-55.

- \_\_\_\_\_, "Azerî", *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: Maarif Matbaası, 1942, c.